
COPIA

N. Gen.le 911           del 18/09/2024

N. di Settore 436 del 18/09/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Liquidazione e pagamento delle competenze tecniche  per la redazione di 
VIARCH relativo al progetto esecutivo per i “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA REALIZZAZIONE DEI CONDOTTI IDONEI ALLA 
RACCOLTA ED ALLO SCARICO DELLE ACQUE METEORICHE, LE RETI E GLI 
IMPIANTI PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE E IL RISANAMENTO DELLA VIA 
VALLONE DEL CENTRO STORICO DI ASSORO”. CUP: I15F22000390001  –  CIG: 
B12D941E8F.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:
Che con il Decreto del 19 maggio 2023 - Investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio (articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 
2018, n.145). Annualità 2023-2024-2025, è stato finanziato a questo Ente il progetto dei “LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA REALIZZAZIONE DEI CONDOTTI 
IDONEI ALLA RACCOLTA ED ALLO SCARICO DELLE ACQUE METEORICHE, LE RETI E 
GLI IMPIANTI PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE E IL RISANAMENTO DELLA VIA 
VALLONE DEL CENTRO STORICO DI ASSORO”, per l'importo complessivo di € 1.000.000,00;
Che con Determina del Responsabile del Settore III n.g/le 1298 del 29.12.2023, sono stati 
affidati i servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, D.LL., CSP, CSE e CRE per i 
lavori di che trattasi, mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 
76/20, convertito nella legge 120/2020, all'Arch. Giuseppe Armenio, con con sede ad Assoro in 
via Matrice n.36, CF.RMNGPP85D11E536B- P.I. n. 01195710866, iscritto all'Ordine degli 
Architetti della provincia di Enna al n.353, per l'importo di € 120.594,34, oltre cnpaia ed iva al 
22%, e pertanto per un importo complessivo delle prestazioni pari a € 153.010,10, iva  ed oneri 
compresi;



Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 334 del 10.04.2024 è stato affidato 
l'incarico Archeologico per l'adempimento finalizzato alla redazione della VIARCH relativo al 
progetto esecutivo per i lavori di che trattasi, ai sensi dell'art.50 comma 1 lett b) del D.lgs n. 
36/2023, all'archeologo dott. Giuseppe Sanfilippo Chiarello, con sede a Catania in via Plebiscito 
n.562, CF. SNFGPP70R23E532R - P.I. n. 06041440873, libero professionista, iscritto 
nell'elenco nazionale MIC in qualità di archeologo di prima fascia con n. 11131, per l'importo di 
€ 2.000,00, oltre contributi previdenziali al 4% ed esente iva, e pertanto per un importo 
complessivo delle prestazioni pari a € 2.080,00 omnicomprensivo;
Considerato che il suddetto incarico relativo alla redazione del VIARC è stato regolarmente 
espletato nei tempi e nel rispetto del relativo disciplinare di incarico sottoscritto in data 12.04.2024, 
e in base al quel è possibile procedere alla liquidazione delle relative spettanze all'archeologo dott. 
Giuseppe Sanfilippo Chiarello;
Vista la fattura elettronica n. FPA 2/24 del 10/07/2024, con la quale il Dott. Archeologo Giuseppe 
Sanfilippo Chiarello ha chiesto il pagamento della prestazione professionale per la redazione del 
VIARCH relativo al progetto esecutivo per i lavori di che trattasi, per un importo complessivo di € 
2.080,00, comprensivo di contributi previdenziale ed esente iva per legge;
Vista la regolarità contributiva acquisita del professionista e depositata agli atti di quest'ufficio;
Preso atto che ai sensi e per gli effetti della L.136/2010 e s.m.i., il CIG identificativo della gara 
attribuito dall'ANAC per il presente pagamento è: B12D941E8F e il CUP attribuito dal CIPE che 
identifica il progetto di investimento è:  I15F22000390001;
Ritenuto di dover procedere al pagamento di che trattasi;
Visti e richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la e' stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale e' stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 
2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. 
118/2011;

 la deliberazione di G.M. n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto: "Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024-2026";

Vista la Determina Sindacale n° 31 del 22/12/2023 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio all'Ing. Filippo Vicino;
Visto il D.Lgs. 36/2023;
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto l'O.A.EE .LL. vigente in Sicilia;
Visti gli atti d' Ufficio;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso,

PROPONE DI DETERMINARE

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono ripetute e trascritte di:

- Liquidare e pagare la somma complessiva di € 2.080,00, all'archeologo dott. Giuseppe 
Sanfilippo Chiarello, con sede a Catania in via Plebiscito n.562, CF. SNFGPP70R23E532R - P.I. n. 
06041440873, libero professionista, iscritto nell'elenco nazionale MIC in qualità di archeologo di 
prima fascia con n. 11131, per la redazione del VIARCH relativo al progetto esecutivo per i lavori 



di che trattasi, giusta fattura n. 9/FE del 28/07/2022;
- Imputare la superiore spesa di € 2.080,00 nel finanziamento concesso con Decreto del 19 maggio 
2023 - Investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio 
(articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145), le cui somme risultano 
accertate e impegnate con det. 1298/2023 nel corrente bilancio comunale al cap. 21562.60  a cui 
corrisponde il cap. in entrata cap. 1140.22 e sub-impegnate con Determina del Settore III n.g/le 
334/2024;
- Dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l'Ing. Filippo Vicino Responsabile   
dell'U.T.C.;
- Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L.136/2010), il CIG identificativo 
della gara attribuito dall'ANAC per il presente pagamento è: B12D941E8F e il CUP attribuito dal 
CIPE che identifica il progetto di investimento è:  I15F22000390001;
- Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore 
finanziario;
- Trasmettere copia della presente alla Segreteria per la relativa pubblicazione all'albo pretorio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


